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SEIJA OLLILA

TUTKIJA ULTRAMATKALLA OMASSA ELÄMÄSSÄÄN 

LÄMPIMÄLLÄ 
SISULLA ETEENPÄIN

Lämmin sisu on kutsu itsetuntemuk-
seen, yhteyteen ja inhimilliseen voi-
maan. Sisututkija Elisabet Lahti tietää 
omakohtaisesti, miten tunnistamat-
tomia voimavaroja voi ottaa käyttöön 
ylitsepääsemättömiltä tuntuvissa 
haasteissa.

Y hteiskuntatieteilijä, tekniikan toh-
tori Emilia Elisabet Lahti on tut-

kinut sisun olemusta väitöskirjassaan. 
Vaikka yliopistona toimi Aalto-yliopis-
to, ei aihe liity mitenkään tekniikkaan. 
Käytännössä kyse on sovelletusta psy-
kologiasta ja käytännön filosofiasta.

 Haastattelin Lahtea STOryn Työn-
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ohjauskonferenssin yhteydessä. Hän 
kertoi haaveilleensa lukion jälkeen psy-
kologian opinnoista, mutta kakkosvaih-
toehto tärppäsi. Hänen ensimmäinen 
tutkintonsa on sosiaalipsykologiasta. 
Toinen tutkinto valmistui soveltavasta 
positiivisesta psykologiasta, joka on 
elämän arvon tutkimista ja keskittyy ih-
misen vahvuuksiin eikä niinkään pato-
logisiin tai ongelmallisiin tekijöihin. 
Tältä perustalta tähän päivään tultaes-
sa hän toteaa elämäntilanteestaan, että 
”nyt mä näen sen, että se täysi ympyrä 
on sulkeutunut”.

SISUN POLULLA SYNTYMÄSTÄ SAAKKA
Elisabet Lahti perehtyi sisu-ilmiön sy-
vyyksiin juoksemalla ja osin pyöräile-
mällä ultramatkan läpi Uuden-Seelan-
nin. Kyseessä on todella pitkä etäisyys, 
mutta Lahden tapaan määriteltynä se 
ei vaikuta yhtä mahdottomalta: ei 2400 
kilometriä vaan yksi kilometri 2400 ker-
taa.

Ultramatkan juokseminen liittyi tut-
kimuksen tekemiseen. Samalla se oli 
omien vahvuuksien löytämistä konk-
reettisesti. Mistä oma henkilökohtai-
nen sisäinen voima saa alkunsa?

”Ihmisellä saattaa olla semmoinen 
kutsumus tai tehtävä tai joku tietty pol-
ku elämässä, mikä voi olla vähän han-
kalakin. Voisi melkein sanoa, että se si-
sun polku on alkanut minulla ihan syn-
tymästä asti. Se on lähtenyt kehollises-
ta kokemuksesta, kun keskosena olin 
äärimmäisten paineiden alla.”

Myös uteliaisuus ja ihmettely on ol-
lut Lahden elämän voima alusta asti. 

Onneksi elämänmatkalle on siunaan-
tunut ihmisiä, jotka on välittäneet hä-
nestä ja heillä on ollut jakaa viisautta 
tiukoissa paikoissa.

”He ovat nähneet jotain minussa 
olevaa hyvää silloin, kun itse en ole si-
tä nähnyt.”

VÄKIVALLATTOMUUDEN AKTIVISTI
Elämän varrella voi kohdata myös niitä, 
jotka esiintyvät hyvinä, mutta ovat 
päinvastaisia. Lahti pohtii ihmisen sel-
viytymiskykyä äärimmäisistä vastoin-
käymisistä ja rikkinäisyydestä.

”Niin, kuka selviää ja kuka ei selviä? 
Miksi minä selvisin lähisuhdeväkival-
lan taakasta?”

Hänelle traumateoria on antanut 
ymmärrystä ja varsinkin dissosiaatio-
teoria eli se, että ihminen painaa osan 
tavallaan piiloon mieleensä. Sen osan, 
joka on haavoitettu. Kapteenin roolin 
ottaa selviytyjä. Tällä kaikella on myös 
yhteys yksilön herkkyyteen, hyväuskoi-
suuteen ja myös liialliseen pehmeyteen.

”Sisussa on ollut se jokin, joka on 
saanut minut rakentamaan tosi lujan 
taustan. Tein matkan Uuden-Seelannin 
halki osittain siksi, että näytin itselleni 
selviytymiseni sen murentumisen ja vä-
kivallan jälkeen. Minun oli pakko teh-
dä tämä aika iso korjausliike.”

Ihminen voi saada voimaa äärim-
mäisten haasteiden keskellä, jos hänel-
lä on jokin itsensä ylittävä päämäärä tai 
kutsumus. Hän saattaa aktivoitua jon-
kun unelman kautta.

”Aktivismi on minulle keino toimia 
lähisuhdeväkivaltaa vastaan myötätun-
toisen tulevaisuuden puolesta. Se akti-
voi minussa sellaisen tulen, että pys-
tyin jopa näkemään itseni ja kuvittele-
maan, että tulevaisuus on ensin idea. 
Se auttoi näkemään itseni tekemässä 
täysin jonkun mahdottoman.”

Sisututkija miettii myös sitä, mistä 
ihminen löytää rohkeutta tarttua 
ideaan, jos todennäköisyys viestittää, 

Elisabet E. Lahti oli yksi  
kesäkuun Työnohjaus-
konferenssin pääpuhujista.
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ettei se tule toteutumaan.
”Kun aina vaan yrittää, lisääntyy ke-

hollinen tieto ja mielen ymmärrys itseä 
kohtaan. Se toimi itselleni moottorina 
ultrajuoksun sisällä.”

LEMPEYS JA YHTEYS SISUN 
KUMPPANEINA
Sisu kumpuaa paitsi sisäisestä voimas-
ta myös toisten kohtaamisesta. Sen yl-
läpitämiseen ja vahvistamiseen voi saa-
da peilipintaa toisista.

”Sisu ei ainoastaan ole minussa tai 
sinussa, vaan se asuu tässä meidän vä-
lisessä tilassa, toisin sanoen siinä, mi-
ten me kohdataan ja miten katsotaan 
toisiamme. Peilaatko sitä toisen sisua 
vai katsotko minua niin, että siinä koh-
taamisessa ovi aukeaa ja ovia sulkeu-
tuu?”, Lahti kysyy.

 Hänen mielestään on merkittävää, 
että kannamme vastuuta omasta sisus-
tamme elämässä. Se luo mahdollisuu-
den omaan elämänvoimaan. Ihmiset 
ovat itseasiassa riippuvaisia toisistaan.

”Tapa, millä kohtaan sinut, saattaa 
sinussa synnyttää sisun todennäköisyy-
den kasvamisen. Jos yhteiskunta voi 
huonosti ja ihmiset uupuvat, niin se ei 
ole vain yksilön ongelma. Tärkeää on, 
miten me yhteisönä toimimme.”

 Sisu voikin olla armotonta ja rikko-
vaa erityisesti silloin, jos ajatellaan, et-
tä kaikki selviävät omillaan kunhan vain 
haluavat yrittää. Liika sisu on pelotta-
vaa, kun siihen liittyy ylimielisyyttä ja 
ylikriittisyyttä. Sisu tarvitsee kumppa-

nikseen arvokkuutta ja ystävällisyyttä. 
(Lahti 2019.)

 ”Meillä Suomessa on vahvana yksin 
pärjäämisen kulttuuri ja me kannetaan 
sitä vanhaa raskasta taakkaa siitä, että 
sisu on yksin pärjäämistä. Ei lähdetä 
muilta pyytämään mitään ja sinne taa-
kan alle moni on jäänyt ja kuollut sisäi-
sen voiman hiipuessa,” Lahti muistut-
taa.

Suomi on tutkimusten mukaan jo 
kuusi kertaa peräkkäin arvioitu maail-
man onnellisimmaksi maaksi, mikä liit-
tyy ennen kaikkea turvaa tuoviin raken-
teisiin. Samaan aikaan itsemurhatilas-
tot, lähisuhdeväkivalta, alkoholismi ja 
masennus ovat korkealla tasolla.

”Se yksin jättämisen ja pärjäämisen 
kulttuuri täytyy murtaa ja siksi nimen-
omaan lempeää sisua tarvitaan paljon 
tasapainottamaan niin, että vähemmän 
tarvitsisi ihmisten uupua.”

LEMPEYTTÄ ON KÄVELLÄ YLÄMÄET
Luovuudesta puhuttaessa Elisabet Lah-
ti lähtee ajatuksesta, että ihmisen pe-
rusasiat on ensin huolehdittava kun-
toon. Ihminen ei voi olla kauhean luo-
va silloin, kun hän vain kaikin keinoin 
yrittää selviytyä: koko energia menee 
tulipalojen sammuttamiseen. Luovuus 
ei asu siellä, missä ei ole psykologista 
turvallisuutta.

”Luovuus ja pelko eivät ole hyviä ys-
täviä, mutta lempeä sisu ja luovuus 
tanssivat yhdessä. Ne kummatkin me-
nevät sinne elämänvoiman sateenvar-
jon alle.”

 Ankaran sisun mallia ei tule siirtää 
seuraavalle sukupolvelle. Sisukkuus voi 
olla riski ja rikkovaa, jos siitä alkaa tul-
la hintaa ihmisen lähisuhteisiin ja yh-
teiskunnan hyvinvointiin. Ihmisen 
yliankaruus peilautuu ajan myötä jokai-
sen yksilön lähipiiristä.

Elisabet Lahti on oppinut tärkeän 
säännön lempeästä sisusta (englannik-
si gentle power, kuten hänen sisusta ker-
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tovan kirjansa nimi kuuluu): ylämäet 
kävellään.

”Sisukkuuden on oltava balanssissa 
itsen ja ympäristön kanssa. Keho ker-
too suoraa tekstiä siitä, ollaanko yliku-
lutuksen tilassa vai ei.”

Aktiivinen myötätunto on toisaalta 
mielen tietoinen valinta. ”Ihmisen mie-
leen on koodattu negatiivisuusvinou-
ma ja se selviytymisperiaate vetää an-
karuuteen itseä kohtaan. Unohdamme 
usein, että meillä on mahdollisuus ja 
vastuu valita, mitä haluamme tuoda 
kulloiseenkin hetkeen, miten myötä-
tuntoisia olemme itseämme ja muita 
kohtaan.”

HUOLEHDI HYVINVOINNISTASI, 
TYÖNOHJAAJA
Kysyin haastattelussa Elisabet Lahdel-
ta, mistä työnohjaaja löytää avaimet sy-
dämen rohkeuteen ja elämänvoiman 
vaalimiseen omalla ja ohjattaviensa 
kohdalla. Hänen mielestään peruspila-
ri on itsestä huolehtiminen. Ihminen 
on silloin vitaalisempi ja voi antaa asi-
akkaalle paljon enemmän.

”Se lähtee siitä, millä tavalla me kul-
jetaan tämän meidän kehon kanssa 
täällä maailmalla ja miten ollaan ihmis-
ten kanssa. Meillä itsellä on hyvä olla 
kohdillaan tietty henkinen ja fyysinen 
perushyvinvointi.”

Toinen keskeinen asia on se, että ih-
minen sitoutuu oman tietoisuuden ke-
hittämiseen.

”Meillä on yllättävänkin paljon 
enemmän varaa vaikuttaa siihen, mitä 
ajattelemme asioista, eli ei anneta nii-

den negatiivisten ajatusten lähteä liik-
keelle. Kun negatiivinen ajatus pääsee 
ihmisen mieleen, niin se saa pääsyn 
myös meidän tunteisiin. Siis kun ajatus 
valtaa mielen, syntyy tunne ja syntyy 
teko, eli syntyy se maailma missä me 
eletään.”

Lahden mukaan on äärimmäisen tär-
keää, että ihminen lähtee kehittämään 
omaa kykyään ja tietoisuuttaan siitä, 
mitä ajattelee. Myös työnohjauksissa 
ohjaajan vastuu on tuoda ohjattaville 
tilaa avautumiselle olemalla läsnä ja 
aistia kehollisuuden kautta ohjattavan 
mielen aistimuksia ja tunteita.”Kehon 
kutsu on kutsu olla läsnä.”

 Sisussa lempeänä ja rakentavana 
voimana ei ole kyse siitä mitä tehdään 
vaan miten tehdään. Elisabetin tutkija-
kollega Robert Eastonin mukaan ih-
miset organisaatioissa voivat saavuttaa 
mitä ihmeellisimpiä asioita, kun niiden 
toteutumista tukevat olosuhteet on luo-
tu. Nuo olosuhteet luodaan hetkittäi-
sissä ihmisten välisten kohtaamisten 
tiloissa. Kuten Tommy Tabermann sa-
noo: Ei ole olemassa muureja, on vain 
siltoja, eikä ole olemassa suljettuja ovia, 
on vain portteja.  

LÄHTEET: Lahti E. E. 2019. Embodied fortitude. An introduction to the Finnish construct of sisu. International 
Journal of Wellbeing, Vol 9. NO 1, 62-82. DOI: https://doi.org/10.5502/ijw.v9i1.672  •   E. Elisabet Lahden luento 
8.6.2023 Lämmin sisu työnohjauksessa: Avaimet sydämen rohkeuteen ja elämänvoimaan Työnohjauskonferenssis-
sa Haikon kartanossa Porvoossa. 
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